
	2 – sábado, 19 de Outubro de 2019	D iário do Executivo	 Minas Gerais - Caderno 1
VII – SEF;
VIII – AGE;
IX – GMG-Cedec;
X – outros órgãos e entidades, públicos ou privados, cujas funções guardem relação com a temá-

tica do Grupo de Trabalho, a convite da Semad.
Parágrafo único – A regulamentação dos critérios e parâmetros para a aplicação das penalida-

des previstas no caput e § 2º do art. 22 da Lei nº 23.291, de 2019, e das diretrizes para o cálculo e distribuição 
dos valores a que se refere o § 3º do mesmo artigo será implementada por ato normativo próprio, cuja minuta 
será elaborada pelo Grupo de Trabalho no prazo máximo de cento e vinte dias contados da publicação deste 
decreto.

Art. 4º – Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Belo Horizonte, aos 18 de outubro de 2019; 231º da Inconfidência Mineira e 198º da Independên-

cia do Brasil.
ROMEU ZEMA NETO

DECRETO NE Nº 493, DE 18 DE OUTUBRO DE 2019.

Homologa o Decreto Municipal nº 977, de 26 de agosto de 
2019, do Prefeito Municipal de Goiabeira, que declarou 
SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA nas áreas do município 
afetadas por Seca – 1.4.1.2.0.

OGOVERNADOR DO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso de atribuição que lhe confere 
o inciso VII do art. 90 da Constituição do Estado, tendo em vista o disposto na Lei Federal nº 12.608, de 10 de 
abril de 2012, e considerando:

a diminuição ou exaurimento das reservas hídricas abastecedoras do município, concorrendo para 
a falta de água para atendimento à população, principalmente a residente na zona rural, e causando prejuízos 
econômicos públicos e privados;

que, como consequência desse desastre, resultaram os danos e os prejuízos constantes no Formu-
lário de Informação do Desastre;

os demais fundamentos constantes no decreto municipal de declaração de situação de 
emergência,

DECRETA:

Art. 1º – Fica homologado o Decreto Municipal nº 977, de 26 de agosto de 2019, do Prefeito 
Municipal de Goiabeira, que declarou SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA nas áreas do município afetadas por 
Seca – 1.4.1.2.0.

Art. 2º – Confirma-se, por intermédio deste decreto de homologação, que os atos oficiais de decla-
ração de situação anormal estão de acordo com os critérios estabelecidos pela Instrução Normativa nº 2, de 20 
de dezembro de 2016, do Ministério da Integração Nacional e, em consequência desta aprovação, passam a pro-
duzir os efeitos jurídicos no âmbito da jurisdição estadual.

Art. 3º – Os órgãos do Sistema Nacional de Proteção e Defesa Civil – Sinpdec sediados no terri-
tório ficam autorizados a prestar apoio suplementar ao município mediante prévia articulação com o órgão de 
coordenação do sistema, em nível estadual, e de acordo com o planejado.

Art. 4º – Este decreto de homologação entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 26 de agosto de 2019.

Belo Horizonte, aos 18 de outubro de 2019; 231º da Inconfidência Mineira e 198º da Independên-
cia do Brasil.

ROMEU ZEMA NETO

* DECRETO NE Nº 449, DE 4 DE SETEMBRO DE 2019.

Declara de utilidade pública, para desapropriação de 
pleno domínio, terreno urbano destinado à ampliação e 
à reforma do prédio do Fórum da Comarca de São Fran-
cisco, no Município de São Francisco.
(MG 5/9/2019)

RETIFICAÇÃO:

No Anexo, onde se lê:

“...registrado sob a matrícula nº 17.803, livro 2, ficha 9.631, no Cartório de Registro de Imóveis 
da Comarca de São Francisco.”.

Leia-se:

“...registrado sob a matrícula nº 17.083, livro 2, ficha 9.631, no Cartório de Registro de Imóveis 
da Comarca de São Francisco.”.

(*) Retificação em virtude de incorreção no original encaminhado à CTL.
18 1284771 - 1

Atos do Governador
ATOS ASSINADOS PELO SENHOR SECRETÁRIO DE ESTADO 
DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, NO USO DE SUAS ATRI-
BUIÇÕES, EM DATA DE ONTEM:

PELA SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL

usando da competência delegada pelo art. 1º, do Decreto nº 47.610, de 
1º de janeiro de 2019, exonera, a pedido, nos termos do art. 106, alí-
nea “a”, da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, GUILHERME AMA-
RAL BERNARDINO, MASP 1478774-1, do cargo de provimento em 
comissão DAD-3 SU1100185 do(a) Secretaria de Estado de Desenvol-
vimento Social, a contar de 14/10/2019.

usando da competência delegada pelo art. 1º, do Decreto nº 47.610, de 
1º de janeiro de 2019, exonera, a pedido, nos termos do art. 106, alí-
nea “a”, da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, CESAR BRUNO DE 
ALMEIDA, MASP 1478633-9, do cargo de provimento em comissão 
DAD-3 SU1100198 do(a) Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Social. 

usando da competência delegada pelo art. 1º, do Decreto nº 47.610, 
de 1º de janeiro de 2019, nomeia, nos termos do art. 14, II, da Lei nº 
869, de 5 de julho de 1952, e tendo em vista a Lei Delegada nº 182, 
de 21 de janeiro de 2011, e o Decreto nº 47.722, de 27 de setembro de 
2019, MÔNIQUE SIMÕES MARRA , para o cargo de provimento 
em comissão DAD-3 SU1100185, de recrutamento amplo, do(a) Secre-
taria de Estado de Desenvolvimento Social.

usando da competência delegada pelo art. 1º, do Decreto nº 47.610, de 
1º de janeiro de 2019, nomeia, nos termos do art. 14, II, da Lei nº 869, 
de 5 de julho de 1952, e tendo em vista a Lei Delegada nº 182, de 21 
de janeiro de 2011, e o Decreto nº 47.722, de 27 de setembro de 2019, 
JANAÍNA FRANCINA DE SOUZA MARTINS , para o cargo de 
provimento em comissão DAD-3 SU1100198, de recrutamento amplo, 
do(a) Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social.

usando da competência delegada pelo art. 1º do Decreto nº 47.610, de 
1º de janeiro de 2019, nos termos da Lei Delegada nº 182, de 21 de 
janeiro de 2011, e dos Decretos nº 44.485, de 14 de março de 2007 e nº 
47.722, de 27 de setembro de 2019, atribui a JANAÍNA FRANCINA 
DE SOUZA MARTINS , da Subsecretaria de Políticas sobre Drogas, a 
gratificação temporária estratégica GTED-2 SU1100893 do(a) Secreta-
ria de Estado de Desenvolvimento Social.

PELA SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGU-
RANÇA PÚBLICA

usando da competência delegada pelo art. 1º do Decreto nº 47.610, de 
1º de janeiro de 2019, revoga o ato que atribuiu, nos termos da Lei 
Delegada nº 182, de 21 de janeiro de 2011, e dos Decretos nº 47.722, de 
27 de setembro de 2019, e nº 44.485, de 14 de março de 2007, a VINÍ-
CIOS KOCH TORRES, MASP 1221499-5, a gratificação temporária 
estratégica GTED-3 JD1100437 do(a) Secretaria de Estado de Justiça 
e Segurança Pública.

usando da competência delegada pelo art. 1º do Decreto nº 47.610, de 
1º de janeiro de 2019, revoga o ato que atribuiu, nos termos da Lei 
Delegada nº 182, de 21 de janeiro de 2011, e dos Decretos nº 47.722, 
de 27 de setembro de 2019, e nº 44.485, de 14 de março de 2007, a 
DILMO ANDRADE DA ROCHA, MASP 1252770-1, a gratificação 
temporária estratégica GTED-3 JD1100429 do(a) Secretaria de Estado 
de Justiça e Segurança Pública, a contar de 3/10/2019.

usando da competência delegada pelo art. 1º do Decreto nº 47.610, de 
1º de janeiro de 2019, revoga o ato que atribuiu, nos termos da Lei 
Delegada nº 182, de 21 de janeiro de 2011, e dos Decretos nº 47.722, 
de 27 de setembro de 2019, e nº 44.485, de 14 de março de 2007, a 
PEDRO FERRARE FERREIRA , MASP 1078698-6, a gratificação 
temporária estratégica GTED-3 JD1100421 do(a) Secretaria de Estado 
de Justiça e Segurança Pública.

usando da competência delegada pelo art. 1º do Decreto nº 47.610, de 
1º de janeiro de 2019, revoga o ato que atribuiu, nos termos da Lei 
Delegada nº 182, de 21 de janeiro de 2011, e dos Decretos nº 47.722, 
de 27 de setembro de 2019, e nº 44.485, de 14 de março de 2007, a 
PAULO CÉSAR FURTADO DUARTE, MASP 1140859-8, a grati-
ficação temporária estratégica GTED-3 JD1100422 do(a) Secretaria de 
Estado de Justiça e Segurança Pública.

usando da competência delegada pelo art. 1º do Decreto nº 47.610, de 
1º de janeiro de 2019, revoga o ato que atribuiu, nos termos da Lei 
Delegada nº 182, de 21 de janeiro de 2011, e dos Decretos nº 47.722, 
de 27 de setembro de 2019, e nº 44.485, de 14 de março de 2007, a 
REGINALDO SANTOS SOARES, MASP 377001-3, a gratificação 
temporária estratégica GTED-3 JD1100439 do(a) Secretaria de Estado 
de Justiça e Segurança Pública.

usando da competência delegada pelo art. 1º do Decreto nº 47.610, de 
1º de janeiro de 2019, revoga o ato que atribuiu, nos termos da Lei 
Delegada nº 182, de 21 de janeiro de 2011, e dos Decretos nº 47.722, de 
27 de setembro de 2019, e nº 44.485, de 14 de março de 2007, a LUIS 
CARLOS DE ALMEIDA, MASP 1172262-6, a gratificação temporá-
ria estratégica GTED-3 JD1100430 do(a) Secretaria de Estado de Jus-
tiça e Segurança Pública.

usando da competência delegada pelo art. 1º do Decreto nº 47.610, de 
1º de janeiro de 2019, revoga o ato que atribuiu, nos termos da Lei 
Delegada nº 182, de 21 de janeiro de 2011, e dos Decretos nº 47.722, 
de 27 de setembro de 2019, e nº 44.485, de 14 de março de 2007, a 
SANDRA ADRIANA FERREIRA, MASP 1084145/0, a gratificação 
temporária estratégica GTED-2 JD1100088 do(a) Secretaria de Estado 
de Justiça e Segurança Pública. 

usando da competência delegada pelo art. 1º do Decreto nº 47.610, de 
1º de janeiro de 2019, revoga o ato que atribuiu, nos termos da Lei 
Delegada nº 182, de 21 de janeiro de 2011, e dos Decretos nº 47.722, 
de 27 de setembro de 2019, e nº 44.485, de 14 de março de 2007, a 
EDMARA GOMES TEIXEIRA, MASP 1124054/6, a gratificação 
temporária estratégica GTED-3 JD1100434 do(a) Secretaria de Estado 
de Justiça e Segurança Pública. 

usando da competência delegada pelo art. 1º do Decreto nº 47.610, de 
1º de janeiro de 2019, revoga o ato que atribuiu, nos termos da Lei 
Delegada nº 182, de 21 de janeiro de 2011, e dos Decretos nº 47.722, 
de 27 de setembro de 2019, e nº 44.485, de 14 de março de 2007, a 
DIEGO LEONARDO DA SILVA ARMOND, MASP 1379319-5, a 
gratificação temporária estratégica GTED-1 JD1100101 do(a) Secreta-
ria de Estado de Justiça e Segurança Pública. 

usando da competência delegada pelo art. 1º do Decreto nº 47.610, de 
1º de janeiro de 2019, revoga o ato que atribuiu, nos termos da Lei 
Delegada nº 182, de 21 de janeiro de 2011, e dos Decretos nº 47.722, 
de 27 de setembro de 2019, e nº 44.485, de 14 de março de 2007, a 
GLEICE KELLY PERREIRA SOARES, MASP 1351952/5, a grati-
ficação temporária estratégica GTED-1 JD1100104 do(a) Secretaria de 
Estado de Justiça e Segurança Pública. 

usando da competência delegada pelo art. 1º do Decreto nº 47.610, de 
1º de janeiro de 2019, revoga o ato que atribuiu, nos termos da Lei 
Delegada nº 182, de 21 de janeiro de 2011, e dos Decretos nº 47.722, de 
27 de setembro de 2019, e nº 44.485, de 14 de março de 2007, a JOÃO 
RAFAEL ALVES DE LIMA, MASP 1180686-6, a gratificação tem-
porária estratégica GTED-3 JD1100133 do(a) Secretaria de Estado de 
Justiça e Segurança Pública, a contar de 02/07/2019. 

usando da competência delegada pelo art. 1º do Decreto nº 47.610, de 
1º de janeiro de 2019, revoga o ato que atribuiu, nos termos da Lei 
Delegada nº 182, de 21 de janeiro de 2011, e dos Decretos nº 47.722, de 
27 de setembro de 2019, e nº 44.485, de 14 de março de 2007, a LUÍZA 
HERMETO COUTINHO CAMPOS, MASP 1285229-9, a gratifica-
ção temporária estratégica GTED-4 JD1100415 do(a) Secretaria de 
Estado de Justiça e Segurança Pública, a contar de 29/07/2019. 

usando da competência delegada pelo art. 1º do Decreto nº 47.610, de 
1º de janeiro de 2019, revoga o ato que atribuiu, nos termos da Lei 
Delegada nº 182, de 21 de janeiro de 2011, e dos Decretos nº 47.722, 
de 27 de setembro de 2019, e nº 44.485, de 14 de março de 2007, a 
RODRIGO XAVIER LEANDRO, MASP 1344409-6, a gratificação 
temporária estratégica GTED-3 JD1100425 do(a) Secretaria de Estado 
de Justiça e Segurança Pública. 

usando da competência delegada pelo art. 1º do Decreto nº 47.610, de 
1º de janeiro de 2019, revoga o ato que atribuiu, nos termos da Lei 
Delegada nº 182, de 21 de janeiro de 2011, e dos Decretos nº 47.722, de 
27 de setembro de 2019, e nº 44.485, de 14 de março de 2007, a HEL-
DER SOARES VELOSO, MASP 1.106.991-1, a gratificação tempo-
rária estratégica GTED-3 JD1100121 do(a) Secretaria de Estado de Jus-
tiça e Segurança Pública. 

usando da competência delegada pelo art. 1º do Decreto nº 47.610, de 
1º de janeiro de 2019, revoga o ato que atribuiu, nos termos da Lei 
Delegada nº 182, de 21 de janeiro de 2011, e dos Decretos nº 47.722, 
de 27 de setembro de 2019, e nº 44.485, de 14 de março de 2007, a 
ALESSON OLIVEIRA SANTOS, MASP 1335107-7, a gratificação 
temporária estratégica GTED-1 JD1100046 do(a) Secretaria de Estado 
de Justiça e Segurança Pública. 

usando da competência delegada pelo art. 1º do Decreto nº 47.610, de 
1º de janeiro de 2019, revoga o ato que atribuiu, nos termos da Lei 
Delegada nº 182, de 21 de janeiro de 2011, e dos Decretos nº 47.722, 
de 27 de setembro de 2019, e nº 44.485, de 14 de março de 2007, a 
RONALDO RODRIGUES DA LUZ, MASP 1106820/2, a gratifi-
cação temporária estratégica GTED-3 JD1100428 do(a) Secretaria de 
Estado de Justiça e Segurança Pública.

usando da competência delegada pelo art. 1º do Decreto nº 47.610, de 
1º de janeiro de 2019, revoga o ato que atribuiu, nos termos da Lei 
Delegada nº 182, de 21 de janeiro de 2011, e dos Decretos nº 47.722, de 
27 de setembro de 2019, e nº 44.485, de 14 de março de 2007, a WAN-
DERLANE COSTA ANDRADE SILVA, MASP 879162/6, a gratifi-
cação temporária estratégica GTED-2 JD1100100 do(a) Secretaria de 
Estado de Justiça e Segurança Pública. 

usando da competência delegada pelo art. 1º do Decreto nº 47.610, de 
1º de janeiro de 2019, revoga o ato que atribuiu, nos termos da Lei 
Delegada nº 182, de 21 de janeiro de 2011, e dos Decretos nº 47.722, 
de 27 de setembro de 2019, e nº 44.485, de 14 de março de 2007, a 
FANYMAR DE ASSIS LUZIANO, MASP 1120564-8, a gratificação 
temporária estratégica GTED-1 JD1100044 do(a) Secretaria de Estado 
de Justiça e Segurança Pública. 

usando da competência delegada pelo art. 1º do Decreto nº 47.610, de 
1º de janeiro de 2019, revoga o ato que atribuiu, nos termos da Lei 
Delegada nº 182, de 21 de janeiro de 2011, e dos Decretos nº 47.722, 
de 27 de setembro de 2019, e nº 44.485, de 14 de março de 2007, a 
LUIZ CARLOS DA SILVA, MASP 1376811-4, a gratificação tem-
porária estratégica GTED-1 JD1100176 do(a) Secretaria de Estado de 
Justiça e Segurança Pública. 

usando da competência delegada pelo art. 1º do Decreto nº 47.610, de 
1º de janeiro de 2019, revoga o ato que atribuiu, nos termos da Lei 
Delegada nº 182, de 21 de janeiro de 2011, e dos Decretos nº 47.722, 
de 27 de setembro de 2019, e nº 44.485, de 14 de março de 2007, a 
SORAIA DE FÁTIMA MORAIS OLIVEIRA, MASP 263316-2, a 
gratificação temporária estratégica GTED-2 JD1100027 do(a) Secreta-
ria de Estado de Justiça e Segurança Pública. 

usando da competência delegada pelo art. 1º do Decreto nº 47.610, de 
1º de janeiro de 2019, revoga o ato que atribuiu, nos termos da Lei 
Delegada nº 182, de 21 de janeiro de 2011, e dos Decretos nº 47.722, 
de 27 de setembro de 2019, e nº 44.485, de 14 de março de 2007, a 
RENE DE OLIVEIRA, MASP 1078802-4, a gratificação temporária 
estratégica GTED-3 JD1100113 do(a) Secretaria de Estado de Justiça 
e Segurança Pública. 

usando da competência delegada pelo art. 1º do Decreto nº 47.610, de 
1º de janeiro de 2019, revoga o ato que atribuiu, nos termos da Lei 
Delegada nº 182, de 21 de janeiro de 2011, e dos Decretos nº 47.722, de 
27 de setembro de 2019, e nº 44.485, de 14 de março de 2007, a MAR-
CÍLIO PINHEIRO DE BRITO, MASP 1.173.725-1, a gratificação 
temporária estratégica GTED-3 JD1100124 do(a) Secretaria de Estado 
de Justiça e Segurança Pública. 

usando da competência delegada pelo art. 1º do Decreto nº 47.610, de 
1º de janeiro de 2019, revoga o ato que atribuiu, nos termos da Lei 
Delegada nº 182, de 21 de janeiro de 2011, e dos Decretos nº 47.722, 
de 27 de setembro de 2019, e nº 44.485, de 14 de março de 2007, a 
PAULO ALEXANDRE DUARTE, MASP 1129568-0, a gratificação 
temporária estratégica GTED-3 JD1100420 do(a) Secretaria de Estado 
de Justiça e Segurança Pública.

usando da competência delegada pelo art. 1º do Decreto nº 47.610, de 
1º de janeiro de 2019, revoga o ato que atribuiu, nos termos da Lei 
Delegada nº 182, de 21 de janeiro de 2011, e dos Decretos nº 47.722, 
de 27 de setembro de 2019, e nº 44.485, de 14 de março de 2007, a 
SÔNIA CRISTINA DE CASTRO, MASP 1241560-0, a gratificação 
temporária estratégica GTED-3 JD1100046 do(a) Secretaria de Estado 
de Justiça e Segurança Pública. 

usando da competência delegada pelo art. 1º do Decreto nº 47.610, de 
1º de janeiro de 2019, revoga o ato que atribuiu, nos termos da Lei 
Delegada nº 182, de 21 de janeiro de 2011, e dos Decretos nº 47.722, de 
27 de setembro de 2019, e nº 44.485, de 14 de março de 2007, a LOR-
RAYNE GOMES DOS SANTOS, MASP 1383590-5, a gratificação 
temporária estratégica GTED-2 JD1100032 do(a) Secretaria de Estado 
de Justiça e Segurança Pública. 

usando da competência delegada pelo art. 1º do Decreto nº 47.610, de 
1º de janeiro de 2019, revoga o ato que atribuiu, nos termos da Lei 
Delegada nº 182, de 21 de janeiro de 2011, e dos Decretos nº 47.722, 
de 27 de setembro de 2019, e nº 44.485, de 14 de março de 2007, a 
CAROLINA CUNHA DE ALMEIDA, MASP 1393114/2, a gratifi-
cação temporária estratégica GTED-1 JD1100080 do(a) Secretaria de 
Estado de Justiça e Segurança Pública. 

usando da competência delegada pelo art. 1º do Decreto nº 47.610, de 
1º de janeiro de 2019, revoga o ato que atribuiu, nos termos da Lei 
Delegada nº 182, de 21 de janeiro de 2011, e dos Decretos nº 47.722, de 
27 de setembro de 2019, e nº 44.485, de 14 de março de 2007, a GIO-
VANI RODRIGUES SANTIAGO BELLONI, MASP 1118704/4, a 
gratificação temporária estratégica GTED-3 JD1100435 do(a) Secreta-
ria de Estado de Justiça e Segurança Pública. 

usando da competência delegada pelo art. 1º do Decreto nº 47.610, de 
1º de janeiro de 2019, revoga o ato que atribuiu, nos termos da Lei 
Delegada nº 182, de 21 de janeiro de 2011, e dos Decretos nº 47.722, de 
27 de setembro de 2019, e nº 44.485, de 14 de março de 2007, a HUD-
SON OTORGANTINO DOS REIS, MASP 1134257-3, a gratificação 
temporária estratégica GTED-1 JD1100058 do(a) Secretaria de Estado 
de Justiça e Segurança Pública. 

usando da competência delegada pelo art. 1º do Decreto nº 47.610, de 
1º de janeiro de 2019, revoga o ato que atribuiu, nos termos da Lei 
Delegada nº 182, de 21 de janeiro de 2011, e dos Decretos nº 47.722, 
de 27 de setembro de 2019, e nº 44.485, de 14 de março de 2007, a 
RAQUEL MYRRHA, MASP 1344321-3, a gratificação temporária 
estratégica GTED-1 JD1100076 do(a) Secretaria de Estado de Justiça 
e Segurança Pública. 

usando da competência delegada pelo art. 1º do Decreto nº 47.610, de 
1º de janeiro de 2019, revoga o ato que atribuiu, nos termos da Lei 
Delegada nº 182, de 21 de janeiro de 2011, e dos Decretos nº 47.722, 
de 27 de setembro de 2019, e nº 44.485, de 14 de março de 2007, a 
MARCO AURÉLIO FRANCISCO JÚNIOR, MASP 1222988/6, a 
gratificação temporária estratégica GTED-1 JD1100164 do(a) Secreta-
ria de Estado de Justiça e Segurança Pública. 

usando da competência delegada pelo art. 1º do Decreto nº 47.610, de 
1º de janeiro de 2019, revoga o ato que atribuiu, nos termos da Lei 
Delegada nº 182, de 21 de janeiro de 2011, e dos Decretos nº 47.722, de 
27 de setembro de 2019, e nº 44.485, de 14 de março de 2007, a FLÁ-
VIO AUGUSTO XAVIER E SILVA , MASP 13826177, a gratificação 
temporária estratégica GTED-1 JD1100089 do(a) Secretaria de Estado 
de Justiça e Segurança Pública. 

usando da competência delegada pelo art. 1º do Decreto nº 47.610, de 
1º de janeiro de 2019, revoga o ato que atribuiu, nos termos da Lei 
Delegada nº 182, de 21 de janeiro de 2011, e dos Decretos nº 47.722, 
de 27 de setembro de 2019, e nº 44.485, de 14 de março de 2007, a 
FÁTIMA APARECIDA DUARTE, MASP 1234633-4, a gratificação 
temporária estratégica GTED-2 JD1100029 do(a) Secretaria de Estado 
de Justiça e Segurança Pública. 

usando da competência delegada pelo art. 1º do Decreto nº 47.610, de 
1º de janeiro de 2019, revoga o ato que atribuiu, nos termos da Lei 
Delegada nº 182, de 21 de janeiro de 2011, e dos Decretos nº 47.722, de 
27 de setembro de 2019, e nº 44.485, de 14 de março de 2007, a JOSÉ 
ALEXANDRE ALVES REGO, MASP 1103301-6, a gratificação tem-
porária estratégica GTED-1 JD1100170 do(a) Secretaria de Estado de 
Justiça e Segurança Pública. 

usando da competência delegada pelo art. 1º do Decreto nº 47.610, de 
1º de janeiro de 2019, revoga o ato que atribuiu, nos termos da Lei 
Delegada nº 182, de 21 de janeiro de 2011, e dos Decretos nº 47.722, 
de 27 de setembro de 2019, e nº 44.485, de 14 de março de 2007, a 
GUILHERME SANTOS FUKUJI, MASP 1159959-4, a gratificação 
temporária estratégica GTED-3 JD1100426 do(a) Secretaria de Estado 
de Justiça e Segurança Pública. 

usando da competência delegada pelo art. 1º do Decreto nº 47.610, de 
1º de janeiro de 2019, revoga o ato que atribuiu, nos termos da Lei 
Delegada nº 182, de 21 de janeiro de 2011, e dos Decretos nº 47.722, 
de 27 de setembro de 2019, e nº 44.485, de 14 de março de 2007, a 
RONILSON GUIMARÃES DANTAS FALCÃO, MASP 1095781/9, 
a gratificação temporária estratégica GTED-1 JD1100160 do(a) Secre-
taria de Estado de Justiça e Segurança Pública. 

usando da competência delegada pelo art. 1º do Decreto nº 47.610, de 
1º de janeiro de 2019, revoga o ato que atribuiu, nos termos da Lei 
Delegada nº 182, de 21 de janeiro de 2011, e dos Decretos nº 47.722, de 
27 de setembro de 2019, e nº 44.485, de 14 de março de 2007, a MAR-
CUS VINÍCIUS DE OLIVEIRA SILVA, MASP 1100245/8, a grati-
ficação temporária estratégica GTED-1 JD1100165 do(a) Secretaria de 
Estado de Justiça e Segurança Pública. 

usando da competência delegada pelo art. 1º do Decreto nº 47.610, de 
1º de janeiro de 2019, revoga o ato que atribuiu, nos termos da Lei 
Delegada nº 182, de 21 de janeiro de 2011, e dos Decretos nº 47.722, 
de 27 de setembro de 2019, e nº 44.485, de 14 de março de 2007, a 
WELLINGTON MARCIANO SILVEIRA, MASP 1148892/1, a gra-
tificação temporária estratégica GTED-2 JD1100101 do(a) Secretaria 
de Estado de Justiça e Segurança Pública. 

usando da competência delegada pelo art. 1º do Decreto nº 47.610, de 
1º de janeiro de 2019, revoga o ato que atribuiu, nos termos da Lei 
Delegada nº 182, de 21 de janeiro de 2011, e dos Decretos nº 47.722, de 
27 de setembro de 2019, e nº 44.485, de 14 de março de 2007, a WAN-
DERLEI PEDROSA DE OLIVEIRA, MASP 1.078.290-2, a gratifi-
cação temporária estratégica GTED-2 JD1100105 do(a) Secretaria de 
Estado de Justiça e Segurança Pública. 

usando da competência delegada pelo art. 1º do Decreto nº 47.610, de 
1º de janeiro de 2019, revoga o ato que atribuiu, nos termos da Lei 
Delegada nº 182, de 21 de janeiro de 2011, e dos Decretos nº 47.722, 
de 27 de setembro de 2019, e nº 44.485, de 14 de março de 2007, a 
ELLEN MARIA LEAL DE OLIVEIRA, MASP 1378487/1, a grati-
ficação temporária estratégica GTED-3 JD1100441 do(a) Secretaria de 
Estado de Justiça e Segurança Pública. 

usando da competência delegada pelo art. 1º do Decreto nº 47.610, de 
1º de janeiro de 2019, revoga o ato que atribuiu, nos termos da Lei 
Delegada nº 182, de 21 de janeiro de 2011, e dos Decretos nº 47.722, 
de 27 de setembro de 2019, e nº 44.485, de 14 de março de 2007, a 
RODRIGO PADRINI MONTEIRO, MASP 1260535-8, a gratifi-
cação temporária estratégica GTED-1 JD1100056 do(a) Secretaria de 
Estado de Justiça e Segurança Pública. 

usando da competência delegada pelo art. 1º do Decreto nº 47.610, de 
1º de janeiro de 2019, revoga o ato que atribuiu, nos termos da Lei 
Delegada nº 182, de 21 de janeiro de 2011, e dos Decretos nº 47.722, 
de 27 de setembro de 2019, e nº 44.485, de 14 de março de 2007, a 
MYRIAM MOREIRA ALVES, MASP 1219499/9, a gratificação tem-
porária estratégica GTED-1 JD1100182 do(a) Secretaria de Estado de 
Justiça e Segurança Pública. 

usando da competência delegada pelo art. 1º do Decreto nº 47.610, 
de 1º de janeiro de 2019, revoga o ato que atribuiu, nos termos da 
Lei Delegada nº 182, de 21 de janeiro de 2011, e dos Decretos nº 
47.722, de 27 de setembro de 2019, e nº 44.485, de 14 de março de 
2007, a RICARDO HELBERT DOS SANTOS PEREIRA, MASP 
1083350-7, a gratificação temporária estratégica GTED-3 JD1100142 
do(a) Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública. 

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 320191018224559012.


